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Kilkaset psów i kotów czeka w krakowskim schronisku przy ul. Rybnej 3 na dobry dom. W tym tygodniu

szukamy domu dla starszego pieska Fantomasa i kota Alojzego.

Fantomas to starszy, zrównoważony pies. Został znaleziony dzięki szczęśliwemu zbiegowi

okoliczności – prawdopodobnie zsunął się po stromym zboczu do Wisły i ugrzązł tam. Nie wiemy

ile czasu spędził w wodzie. Zauważył go wędkarz i od razu zadzwonił do schroniska. Fantomas

był wycieńczony, wyziębiony – na szczęście udało się mu pomóc. Pomimo, że jest starszy - na

spacerach ożywia się, węszy i poznaje otoczenie. Obce osoby raczej ignoruje, nie 'prosi' o dom.

W stosunku do znajomych jest przyjazny i towarzyski. Dlatego prosimy w jego imieniu o ciepły

kąt. Fantomas to pies, który za opiekunem będzie chodził krok w krok. Inne psy ignoruje, a do

gonienia kotów raczej nie ma już energii.

Alojzy to kot o pięknym, dymnym umaszczeniu i jaśniejszych łapkach oraz dłuższej sierści. Jest

dojrzały i stateczny, ma około 10 lat, a więc okres harców i gonienia po firankach ma już

zdecydowanie za sobą, łatwiej też będzie znosił ewentualną nieobecność opiekunów

przebywających w pracy. Nie potrzebuje zbyt dużej ilości uwagi. Jest wykastrowany i korzysta z

kuwety. To spokojny, miły kot, który lubi głaskanie i kontakt z człowiekiem, chociaż

niekoniecznie przepada za braniem na ręce przez nieznane osoby. Alojzy czeka w schronisku na

człowieka, który doceni w nim nie tylko nieprzeciętną urodę, ale zobaczy w nim potencjalnego

kociego przyjaciela. Do Schroniska trafił mocno wycieńczony i wychudzony – powoli wraca do

normy.

Osoby, które chciałyby przygarnąć czworonoga prosimy o kontakt z Krakowskim Schroniskiem

dla Bezdomnych Zwierząt, ul. Rybna 3, tel. 429-74-72. Nowi opiekunowie będą mogli skorzystać

z bezpłatnych porad trenera. Azyl przyjmuje zwierzęta przez całą dobę, a wydaje nowym

opiekunom w godzinach 10.00 - 14.00 i 15.00 - 17.00 przez wszystkie dni tygodnia (również w

niedziele i święta). Więcej informacji oraz zdjęcia psów i kotów czekających na nowy dom

dostępne są pod adresem www.schronisko.krakow.pl.
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